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Przetwornik cyfrowo-analogowy

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik cyfro-
wo-analogowy przetwarzający każdą kolejną kombi¬
nację logicznych sygnałów dwuwartościowych po¬
dawanych osobno w dwóch zbiorach na dwa
wejścia, na dowolnie nastawialną wartość sygnału
napięciowego lub prądowego według następującej
zależności:

z=«yJ)+(p(x1)[f(yJ+1)+f(yJ)]
w której:

z — oznacza wyjściowy sygnał napięciowy liib
prądowy

x. — zbiór zawierający ni logicznych sygnałów
dwuwartościowych

y.. — zbiór zawierający <n2 logicznych sygnałów
dwuwartościowych

i, j — numery kolejnej kombinacji sygnałów lo¬
gicznych przy czym

i £ (1 -r- 2ni) i j E (1 -r- 2n*J

<p(Xi)=0
Znane przetworniki cyfrowo-analogowe realizują

przebiegi nieciągłe w formie linii schodkowej lub
łamanej. Przebieg linii łamanej najbardziej zbliżo¬
ny do przebiegu ciągłego realizuje przetwornik
cyfrowo-analogowy zawierający element całkujący,
który wypełnia przebieg schodkowy wyznaczający
obwiednie danej funkcji. Budowa i nastawianie
takiego przetwornika jest uciążliwe ponieważ stała
czasowa elementu całkującego musi być ściśle do¬

pasowana do nastawianej częstotliwości przebiegu
funkcji. Przy wolnych przebiegach operacja taka
jest bardzo czasochłonna.

Celem wynalazku jest przetwornik zmniejszają-
5 cy te niedogodności.

Zadanie techniczne wytyczone do osiągnięcia te¬
go celu zostało rozwiązane zgodnie z wynalazkiem
w ten sposób, że w przekaźniku zawierającym
deszyfratory, wzmacniacze i zespoły przekaźników

i o kontaktowych jeden z tych zespołów jest wypo¬
sażony w zespół par styków połączonych każdy
z jednej strony z suwakami dwóch sąsiednich po¬
tencjometrów a z drugiej przez wzmacniacz syme¬
tryczny z dzielnikiem rezystorowym, który stano-

15 wią połączenie szeregowo rezystory z odczopami
połączonymi z zespołem pojedynczych styków,
który z kolei jest połączony z wejściem niesyme¬
trycznego wzmacniacza.

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania
20 uwidoczniony został na rysunku, na którym przed¬

stawiono schemat przetwornika.
Wejście przetwornika stanowią dwa deszyfra¬

tory Dj i D2 połączone każdy ze wzmacnia¬
czem Wpl i Wp2, do których przyłączone są ze-

25 społy przekaźników kontaktowych Pki i Pk* Ze¬
spół przekaźnika kontaktowego Pk2 jest wyposa¬
żony w zespół z"s złożony z n2 styków s"\ Każdy
ze styków s" jest połączony z jednej strony z su¬
wakami dwóch sąsiednich potencjometrów F z ze-

30 społu zp a z drugiej strony przez symetryczny
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wzmacniacz Wj z rezystorowym dzielnikiem DR,
który stanowią szeregowo połączone rezystory R
w ilości iii z odczepami połączonymi z pojedynczy¬
mi stykami S, stanowiącymi zespół przełączają¬
cy z's, który z kolei jest połączony z wejściem
•niesymetrycznego wzmacniacza W2.

Deszyfratory Dj i D2 przetwarzają każdą kombi¬
nację sygnałów wejściowych na pojedynczy sygnał
logiczny pojawiający się na wyjściu odpowiada¬
jącym kolejnej kombinacji. Deszyfrator Dj prze¬
twarza nt kombinacji sygnałów wejściowych zbio¬
ru x. na iii sygnałów wyjściowych natomiast
deszyfrator D2 przetwarza n2 kombinacji sygna¬
łów zbioru Y. na n2 sygnałów wyjściowych.

Sygnałami z deszyfratorów Dt i D2 sterowane
są zespoły wzmacniaczy Wpl i Wp2, które z kolei
powodują zadziałanie przekaźników kontaktowych
Pki i Pk2 w taki sposób, że każdy sygnał z deszy-
fratora B1 powoduje załączenie styku S z zespołu
przyłączającego z's, natomiast każdy sygnał z de-
szyfratora D2 powoduje załączenie pary styków s"
z zespołu styków z"s. Zespół przełączający z"s za¬
łącza według kolejnej kombinacji sygnałów wejś¬
ciowych zbioru yi? między suwaki sąsiednich po-
tencjomatrów P z zespołu zp, dzielnik rezystoro-
wy DR przez wzmacniacz Wj, w ten sposób na
•dzielniku rezystorowym DR występuje różnica po¬
tencjałów wynikająca z położenia suwaków dwóch
sąsiednich potencjometrów P.

Zespół przełączający z's załącza według kolejnej
kombinacji sygnałów wejściowych Xt na wejście
wzmacniacza W2 potencjały pośrednie między su¬
wakami sąsiednich potencjometrów.

Na wyjściu wzmacniacza W2 otrzymywany jest
napięciowy sygnał według zależności:

z=«yp + cp(xi)[f(yj+1)—ftyp]
gdzie funkcja przejścia l(y^) jest wartością na¬
pięcia nastawianego na j-tym potencjometrze P,

natomiast funkcje* cp(x:) jest wartością współcżyni
nika określającego pośrednią wartość różnicy po¬
tencjałów między sąsiednich potencjometrów P
na i-tym rezystorze.

Zastrzeżenie patento we

Przetwornik cyfrowo-analogowy przetwarzający
10 każdą kolejną kombinację logicznych sygnałów

dwuwartościowych podawanych osobno w dwóch
zbiorach na dwa wejścia, na dowolnie nastawiatoią
wartość sygnału napięciowego lub prądowego we¬
dług następującej zależności:
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z =f(y,) +cc(xi)[f(yj_hl)^f(y.)]
w której

z — oznacza wyjściowy sygnał napięciowy lub
prądowy

xż — zbiór zawierający ni logicznych sygnałów
dwuwartościowych

yi — zbiór zawierający n2 logicznych sygnałów
dwuwartościowyćh

i, j — numery kolejnej kombinacji sygnałów lo¬
gicznych przy czym

i £ (1 -- 2ni) i j s (i +- 2n2)

cp(xi) =0, zawierający deszyfratory, wzmacniacze
i zespoły przekaźników kontaktowych znamienny
tym, że jeden z zespołów kontaktowych (Pk2) jest
wyposażony w zespół (z"s) par styków (s") połą¬
czonych każdy z jednej strony z suwakami dwóch
sąsiednich potencjometrów (P) a z drugiej przez
symetryczny wzmacniacz (Wj) z dzielnikiem rezy¬
storowym (DR), ktÓTy stanowią połączone szere¬
gowo rezystory (R), z odczepami połączonymi z ze¬
społem (z's) pojedynczych styków (s), który z kolei
jest połączony z wejściem niesymetrycznego wzmac¬
niacza (W2).
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